Studienanstalten geschehe und der König es gestattet habe,

dürften die Scholaren aus sich den Rector und die Consiliarii

wählen, die Wahl der Doctoren und Magistri aber, welche gegen

Salar lesen, geschehe durch die Paheres der Stadt nach ein-

geholtem Rathe des Rectors und älterer Scholaren, wie schon

der König angeordnet hatte. Die Stadt nimmt die Scholaren

sammt deren Wohnungen in Schutz, verspricht ersteren, dass

sie auf Borg Geld nehmen könnten, ohne dass sie Wucherzinse

zahlen müssten.

Von späteren Urkunden erwähne ich noch jene unten n. 5,

6, 7 publicirten. In der ersten vom 18. März 1340 trägt Peter IY.

seinem Yicar in Lerida auf, die Privilegien der Universität Lerida

so oft als nothwendig zu publiciren, und auf die Ausführung

derselben den Eid abzulegen. Aus der zweiten, einem von den

Paheres und Prohombres der Stadt an Peter IY. gerichteten

Schreiben vom 13. Juni 1346, erfahren wir wieder, dass das

Studium eine Zeitlang unterbrochen war. Das letzte Document

betrifft das Colleg des Domingo Ponz in Lerida *. König Johann

bittet ihn am 28. April 1388, er möge Johann Puyol, wenn Platz ist,

unter die Zahl der 12 im Colleg befindlichen Studenten aufnehmen.

1.

1297, Mali 5, Barcinonae.

Nos Jacobus etca
. Attendentes quod conventus fratrum Predicato-

rum Barchinone cum alia carta nostra Data Barchinone tercio nonas

Madii anno Domini MÜCC°XC VH° que in Cancellaria nostra recuperata

extitit et ad cautelam Curie lacerata concessimus pro sustentatione

Studii generalis in conventu predicto per fratres eiusdem Ordinis assi-

gnati duo mülia solidorum barchinonensium habenda et percipienda anno

quolibet super redditibus et exitibus nostris Minorise, dum nobis pla-

cuerit et de nostra processerit voluntate, de quibus quia ea dictus con-

ventus habere non poterat ex memoratis redditibus Minorise, compotum
per magistrum rationalem Curie nostre dicto conventui fieri fecimus

de eo quod ei pro tempore preterito debebatur. Et nunc volentes dicta

duo millia solidorum dicto conventui pro tempore futuro in abciori (sie)

1 S. Die Universitäten des Mittelalters I, 505 f.
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et tuciori loco assignare ne ipsa sine difficultate recipere valeat et

habere , eadem duo millia solidorum barchinonensium habenda et per-

cipienda specialiter super redditibus et exitibus nostris molendinorum

Ville Sancti Vincencii de Ortis situate in termino Castri nostri de Cer-

vilione memorato Conventui dum nobis placuerit et de nostra pro-